
Ministerio de Salud 
Dirección de Redes Integradas de Salud 

Lima Centro 
Hospital Nacional Dos de Mayo Nº Q ¡f O -2024/0/HNDM 

Lima,�9 de.A.�. de 2024 

1 

VISTO: 

El Expediente Administrativo con Registro N° 23200-2024, el que contiene, entre otros documentos, el 
proyecto del Documento Técnico: "Plan de Mejora de Lactancia Materna 2024 según brechas de autoevaluación 
2023"; 

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral I y I I del Título Preliminar de la Ley Nº 26842, "Ley General de Salud", señala que la salud 
es condíción indispensable del desarrollo humano y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y 
colectivo; así como es responsabilidad del Estado regularla, vigilarla y promoverla; 

Que, el artículo 18º del Reglamento de Alimentación Infantil, aprobado por el Decreto Supremo N° 009- 
2006-SA establece que, "el personal de salud y los establecimientos de salud públicos y privados son responsables de 
las acciones de fomento y promoción de la lactarícia materna y de la alimentación del lactante y de la niña y el niño 
hasta los veinticuatro (24) meses de edad. con el objeto de garantizar su óptimo crecimiento y desarrollo"; 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 609-2014-MINSA, se aprobó la Directiva Administrativa Nº 201- 
MINSA/DGSP-V.01-Directiva Administrativa para la Certificación de Establecimientos de Salud Amigos de la Madre, la 
Niña y el Niño, la cual tiene como finalidad contribuir a la reducción de la morbi-mortalidad infantil y al desarrollo 
integral de la niña y el niño; 

Que, el sub numeral 5.1 del numeral V de la acotada directiva, precisa que la Certificación de 
Establecimientos Amigos de la Madre, la Niña y el Niño es un : "proceso que implica la evaluación de los 
establecimientos de salud públicos y privadot: que brindan atención a la madre, la niña y el niño; mediante los 
siguientes criterios: Cumplimiento de los diez pasos para una lactancia materna exitosa, el cumplimiento de las 
disposiciones relacionadas a la publicidad y adquisición de los sucedáneos de la leche materna, biberones y tetinas 
establecidas en el Reglamento de Alimentación Infantil y la implementación del lactario institucional, según 
corresponda. La certificación tiene una duración de tres años, finalizado ese periodo debe ser actualizada". Asimismo, 
define como Establecimiento de Salud Amigo de la Madre, la Niña y el Niño a "aquel establecimiento de salud que 
aprueba la evaluación externa respecto a /os criterios establecidos para la certificación como Establecimiento Amigos 
de la Madre, la Niña y el Niño"; 

Que, a través de Resolución Directora! Nº 627-2021-DG-DIRIS-LC, de fecha 30 de diciembre de 2023, se 
certifica al Hospital Nacional "Dos de Mayo" como Establecimiento de Salud Amigo de la Madre, la Niña y el Niño, por 
un periodo de tres (03) años, con eficacia anticipada al 06 de noviembre de 2021 hasta el 05 de noviembre de 2024; 

Que, con Nota Informativa Nº 04-2024-CLM-HNDM, de fecha 08 de agosto del 2024, el Presidente del 
Comité de Lactancia Materna de esta Institución remitió a la Dirección Adjunta del Hospital Nacional "Dos de Mayo" el 
Informe de Actividades de Supervisión y Monitoreo del Plan del Comité de Lactancia Materna del Primer Trimestre 
2024 y el Plan de Mejora de la Lactancia Materna 2024, según Brechas de Autoevaluación 2023; 

Que, con Nota Informativa N° 183-2024-HNDM/OGC, de fecha 12 de agosto del 2024, la Jefatura de la 
Oficina de Gestión de Calidad señala que el Plan de Mejora de Lactancia Materna 2024, según Brechas de 
Autoevaluación 2023 cumple la estructura de Documento Técnico según lo especificado en la Resolución Ministerial 
Nº 826-2021-MINSA; 



f 

Que, con Memorando N° 1522-2024-0EPE-EP-1315-HNDM, de fecha 22 de agosto del 2024, el Director 
Ejecutivo (t) de la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico informó que: "(. . .) el Equipo de Trabajo de 
Presupuesto, ha procedido a evaluar la información señalando que de acuerdo al Sistema SIAF-OL donde se verifica, 
a la fecha del presente, NO se visualizan saldos libres de certificación, por un importe de SI 88,210.90 so/es, 
Genérica 2.3 Bienes y Setvcos por Fuente de Financiamiento, Recursos Ordinarios ( . .  .) por lo que se ha solicitado 
diversos reiterativos de la Demanda Adicional al Ministerio de Salud (. . .  )"; 

Que, por las razones expuestas y visto el expediente con Registro Nº 23200-2024, la Dirección General ha 
visto conveniente aprobar el Documento Técnico: "Plan de Mejora de Lactancia Materna 2024, según Brechas de 
Autoevaluación 2023"; 

Con las visaciones del Director Adjunto de la Dirección General, del Jefe del Departamento de Pediatría, de 
la Jefa de la Oficina de Gestión de la Calidad, del Director Ejecutivo (t) de la Oficina Ejecutiva de Planeamiento 
Estratégico y del Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

De conformidad con la Resolución Ministerial N° 696-2008-MINSA, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Hospital Nacional Dos de Mayo; y, la Resolución Ministerial Nº 886-2023/MINSA, de 
fecha 15 de septiembre de 2023, que designa temporalmente en el puesto de Director de Hospital 1 1 1  (CAP-P Nº 001), 
de la Dirección General del Hospital Nacional Dos de Mayo; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1º.- APROBAR el Documento Técnico: "Plan de Mejora de Lactancia Materna 2024, según 
Brechas de Autoevaluación 2023", el mismo que forma parte integrante de la presente Resolución, con un total de (17) 
fojas. 

Artículo 2º.· DISPONER que, el jefe del Departamento de Pediatría realice el seguimiento, monitoreo y 
cumplimiento de las actividades propuestas en el Documento Técnico aprobado por el articulo 1º de la presente 
Resolución. 

Artículo 3º.· El Documento Técnico aprobado mediante articulo 1 º de la presente resolución, se ejecutará 
de acuerdo a la disponibilidad presupuesta! que le sea asignada. 

Artículo 4º.· DISPONER que, la Jefatura de la Oficina de Estadística e Informática, publique la presente 
resolución directora! en el portal institucional del Hospital http://www.hdosdemayo.gob.pe. 

Regístrese, comuníquese y publíquese; 

VRGPIJEVT/ratc 
e.e.: 

· Dirección General 
- Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico 
- Oficina de Gestión de Calidad 
- Oficina de Asesoria Jurídica 
• Departamento de Pediatría 
- Oficina de Estadistica e Informática 
- Archivo. 






































